
 
 
 

भारत सरकार 
िवȅ मंũालय 

राजˢ िवभाग 
लोक सभा 

अतारांिकत Ůʲ सं. 957 
िजसका उȅर सोमवार, 29 जुलाई, 2024 (7 ŵावण, 1946 (शक)) को िदया जाना है 

 
“जीएसटी के तहत फजŎ इनपुट टैƛ Ţेिडट” 

 
†957. ŵी सी. एम. रमेश: 
 
Ɛा  िवȅ मंũी यह बताने की कृपा करŐ गे िक: 
  

(क) Ɛा वषŊ 2023-24 के दौरान जीएसटी के तहत 20,000 करोड़ Ŝपये से अिधक के फजŎ इनपुट 

टैƛ Ţेिडट दावो ंकी सूचना िमली है, यिद हां, तो तȖंबंधी ɯौरा Ɛा है;  

(ख) कया उपरोƅ फजŎ इनपुट टैƛ दावे 2022-23 से कही ंअिधक हœ, यिद हां, तो तȖंबंधी ɯौरा 

Ɛा है;  

(ग) Ɛा िवगत तीन वषŘ के दौरान फजŎ दावो ं के मामलो ंकी संƥा मŐ वृİȠ Šई है, यिद हां, तो 

तȖंबंधी ɯौरा Ɛा है;  

(घ) उपरोƅ खािमयो ंको दूर करने के िलए Ɛा कदम उठाए गए हœ/उठाए जाने का Ůˑाव है; और  

(ङ) फजŎ इनपुट टैƛ Ţेिडट धोखाधड़ी करने वालो ंका पता लगाने मŐ सरकार को िकन चुनौितयो ं

का सामना करना पड़ रहा है? 

 
उȅर 

िवȅ मंũालय मŐ राǛ मंũी  
(ŵी पंकज चौधरी) 

 
(क) और (ख) जी हां। कŐ ūीय कर संरचनाओ ंȪारा िवȅीय वषŊ 2022-23 और 2023-24 के दौरान दजŊ 

िकये गए फजŎ इनपुट टैƛ Ţेिडट के मामलो ंका िववरण इस Ůकार है: 

िवȅीय वषŊ मामलो ंकी 
संƥा 

चोरी की रािश 
(करोड़ Ŝपये मŐ) 

ˢैİǅक जमा 
की गई रािश 

(करोड़ Ŝपये मŐ) 

िगरɞार िकये गए 
ʩİƅयो ंकी 

संƥा 

2022-23 7231 24140 2484 153 
2023-24 9190 36374 3413 182 

 

 



(ग) जी हां। कŐ ūीय कर संरचनाओ ंȪारा िवȅीय वषŊ 2021-22 से 2023-24 के दौरान दजŊ िकये गए मामलो ं
की संƥा इस Ůकार है: 

िवȅीय वषŊ मामलो ंकी संƥा 
2021-22 5966 
2022-23 7231 
2023-24 9190 

 
(घ) आईटीसी धोखाधड़ी पर रोक लगाने हेतु सरकार Ȫारा उठाए गए कदमो ंमŐ ये शािमल हœ: 

 
1.  सीजीएसटी िनयम, 2017 के िनयम 8 मŐ उप-िनयम (4ए) की Ůिविʼ तािक डेटा एनािलिटƛ के आधार 

पर जोİखमयुƅ िदखने वाले पंजीकरण आवेदको ंके िलए बायोमेिटŌ क आधाįरत आधार Ůमाणीकरण 
िकया जा सके 
 

2. सीजीएसटी िनयम, 2017 के िनयम 9 मŐ संशोधन तािक उǄ-जोİखम मामलो ंमŐ भौितक सȑापन िकया 
जा सके, यहां तक िक जब आधार का Ůमाणीकरण हो चुका हो 
 

3. पंजीकरण ŮिŢया के भाग के ŝप मŐ Ůˑुत पंजीकृत ʩİƅ के नाम पर तथा पंजीकृत ʩİƅ के पैन पर 
Ůाɑ बœक खाते की आवʴकता और ˢािमȕ फमŊ के मामले मŐ आधार से जुड़ा होना आवʴक और 
बœक खाते का िववरण पंजीकरण के 30 िदनो ंके भीतर या जीएसटीआर-1 दाİखल करने से पहले, जो भी 
पहले हो, Ůˑुत करना आवʴक होने का Ůावधान करने हेतु सीजीएसटी िनयम, 2017 के िनयम 10ए 
मŐ संशोधन 
 

4. सɘायर Ȫारा उनके बाहरी आपूितŊ िववरण मŐ Ůˑुत िकए गए चालान और डेिबट नोट पर आईटीसी की 
उपलɩता को सीिमत करना 

 
5. कर अविध के िलए फॉमŊ जीएसटीआर-3बी दाİखल करने से पहले फॉमŊ जीएसटीआर-1 का दाİखल 

करना अिनवायŊ िकया जाना और फॉमŊ जीएसटीआर-1 का दाİखल करना अिनवायŊ ŝप से अनुŢिमक 
बनाया जाना 
 

6. ऐसे मामलो ंमŐ जहां चालान जारी िकए िबना आपूितŊ की गई है, या आपूितŊ के िबना चालान जारी िकया 
गया है, या अितįरƅ आईटीसी का लाभ उठाया/ िवतįरत िकया गया है, तो लाभाथŎ ˢामी को वाˑिवक 
आपूितŊकताŊ/ ŮाɑकताŊ के समान दंडाȏक कारŊवाई और अिभयोजन के िलए उȅरदायी बनाना 
 

7. सीजीएसटी अिधिनयम की धारा 83 मŐ संशोधन यह Ůदान करने के िलए िक संपिȅ की अनंितम कुकŎ 
िकसी अɊ ʩİƅ के संबंध मŐ की जा सकती है िजसने ऐसे लेनदेन का लाभ उठाया है 

 
8. गैर-अनुपालक करदाताओ ंȪारा ई-वे िबल बनाने पर Ůितबंध 

 
9. 01.08.2023 से बी2बी लेन-देन के िलए ई-इनवॉइस जारी करने की सीमा को 10 करोड़ Ŝपये से घटाकर 

5 करोड़ Ŝपये करना 
 

10. कर अपवंचन का पता लगाने के िलए जोİखमयुƅ जीएसटी पंजीकरण को पहचानने या टŌ ैक करने के 
िलए डेटा एनािलिटƛ का िनयिमत उपयोग 



11. नकली/ बोगस पंजीकरणो ंको समाɑ करने के िलए पूरे भारत मŐ अिभयान 
 

12. लिƗत हˑƗेपो ंके िलए ŮवतŊन एजŐिसयो ंके बीच डेटा साझा करना। 
 

(ङ) चुनैितयां उन माːरमाइंडो ंसे संबंिधत हœ जो फजŎ इनपुट टैƛ Ţेिडट के सृजन के िलए िविभɄ Ɨेũो ंमŐ 
˕ािपत इकाइयो ंके जिटल जाल के िनयंũण और Ůबंधन के माȯम से संचािलत करते हœ। ऐसी चुनौितयो ंका 
सामना कानून ŮवतŊन एजŐिसयो ंसिहत कई िहतधारको ंके साथ समɋय के माȯम से िकया जा रहा है। 

****** 
 

 


